АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     15.11.2022                                 р.п. Дмитриевка №522

О внесении изменений в муниципальную программу «По укреплению
здоровья, увеличению периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жизни граждан старшего поколения в Никифоровском районе на
2020-2024 годы», утвержденную постановлением администрации района от
28.02.2020 № 107

 Администрация Никифоровского района Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «По укреплению здоровья,
увеличению периода активного долголетия и продолжительности здоровой
жизни граждан старшего поколения в Никифоровском районе на 2020-2024
годы» (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. Наименование программы «По укреплению здоровья, увеличению
периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан
старшего поколения в Никифоровском районе на 2020-2024 годы" заменить на
«По укреплению здоровья, увеличению периода активного долголетия и
продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения»;
 1.2. В паспорте Программы:
 - Наименование паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«Паспорт муниципальной программы Никифоровского района «По укреплению
здоровья, увеличению периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жизни граждан старшего поколения»;
  -   позицию «Наименование программы» изложить в следующей
редакции «Муниципальная программа Никифоровского района "по укреплению
здоровья, увеличению периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жизни граждан старшего поколения»;
 - в позиции «Сроки реализации программы» слова «2020-2024 годы»
заменить на "2020-2030 годы»;
 - позицию «Объем и источники финансирования Программы» изложить
согласно приложению №1 к данному постановлению.
 1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы по укреплению
здоровья, увеличению периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жизни граждан старшего поколения в Тамбовской области на 2020-
2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.
  2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
средстве массовой информации - газете «Официальный вестник

Никифоровского района», разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП
68» и на официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
  3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации района Т.Ю. Березину.

   Глава района                                                                                Е.В. Голенков

А.С. Бобков
30074

Приложение № 1
к постановлению администрации района

                                                                                          от  15.11.2022 №522

Объем и источники
финансирования Программы

Общие затраты на реализацию Программы в
2020-2030 гг. за счет всех источников финансирования –
220,0 тыс. рублей:

2020 год – 10,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 10,00 тыс. рублей.
2021 год – 12,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 12,00 тыс. рублей.
2022 год – 14,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 14,00 тыс. рублей.
2023 год – 16,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 16,00 тыс. рублей.
2024 год – 18,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 18,00 тыс. рублей.
2025 год — 20,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 20,00 тыс. рублей.
2026  год — 22,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 22,00 тыс. рублей.
2027  год — 24,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 24,00 тыс. рублей.
2028  год — 26,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 26,00 тыс. рублей.
2029  год — 28,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 28,00 тыс. рублей.
2030  год — 30,00 тыс. рублей, в том числе:
внебюджетные средства – 30,00 тыс. рублей.

Приложение № 2
к постановлению администрации района

                                                                                          от  15.11.2022  №522

Приложение №1
 к муниципальной программе Никифоровского района

"По укреплению здоровья, увеличению периода активного долголетия
 и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения"

Перечень мероприятий муниципальной программы Никифоровского района "По укреплению здоровья,
увеличению периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения"

Наименование мероприятия Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь

Ожидаемые результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.
наименование единица

измерени
я

значение
(по годам)

по годам,
всего

федеральны
й бюджет

бюджет
Тамбовс-

кой
области

внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4.1. Оказание своевременной медицинской помощи

4.1.1. Мероприятия,
направленные на  формирование
здорового образа жизни у
населения области

Отдел
культуры, по

делам
молодежи,
физической
культуры и
архивного

дела

Вовлеченность в
мероприятия

Человек 2020 200 10,0   10,0
2021 300 12,0   12,0
2022 400 14,0   14,0
2023 500 16,0   16,0
2024 600 18,0   18,0

2025 700 20,0   20,0

2026 800 22,0   22,0

2027 900 24,0   24,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2028 1000 26,0   26,0

2029 1100 28,0   28,0

2030 1200 30,0   30,0

4.1.2. Проведение скринингов
граждан 65 лет и старше,
проживающих в сельской
местности

ТОГБУЗ
«Никифоровс
кая ЦРБ»

Смертность
населения старше
трудоспособного

возраста

На 1000
человек
населени

я
соответст
вующего
возраста

2020 39,9
2021 39,6
2022 39,3
2023 39,0
2024 38,7
2025 38,4
2026 38,1
2027 37,8
2028 37,5
2029 37,2
2030 36,9

4.1.3. Проведение вакцинации
против пневмококковой
инфекции лиц старше
трудоспособного возраста из
групп риска

ТОГБУЗ
«Никифоровс
кая ЦРБ»

Не менее 95%
лиц старше

трудоспособного
возраста из групп

риска,
проживающих в
организациях
социального
обслуживания,

вакцинированных
против

пневмококковой
инфекции

Процент 2020 95
2021 95
2022 95
2023 95
2024 95
2025 95
2026 95
2027 95
2028 95
2029 95
2030 95

4.1.4. Внедрение комплекса мер,
направленных на профилактику и

ТОГБУЗ
«Никифоровс

Организация
ежеквартальных

Единиц 2020 4
2021 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
раннее выявление когнитивных
нарушений у лиц пожилого и
старческого возраста в учреждениях
здравоохранения

кая ЦРБ»
ТОГБУ СОН

«Центр
социальных

услуг
населения

Никифоровск
ого района»

семинаров по
обучению врачей

2022 4
2023 4
2024 4

4.1.5. Внедрение комплекса мер по
профилактике падений и переломов
у лиц пожилого и старческого
возраста в учреждениях
здравоохранения и на дому

2025 4
2026 4
2027 4
2028 4
2029 4
2030 4

4.2. Проведение информационно-коммуникационной кампании, популяризирующей занятия физической культурой и
спортом

Внедрение Всероссийского
физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и
обороне»

Отдел
образования
администраци
и района,
МБОУ ДО
ДЮСШ

Количество
граждан старшего

поколения,
участвующих в
сдаче норм ГТО

Человек 2020 10
2021 10
2022 10
2023 10
2024 10
2025 10
2026 10
2027 10
2028 10
2029 10
2030 10

4.3. Совершенствование обеспечения доступа граждан старшего поколения к информационным образовательным
ресурсам

4.3.1. Профессиональное
обучение и дополнительное
профессиональное образование
граждан в возрасте    50-ти лет и
старше

ТОГКУ Центр
занятости

населения №2

Количество лиц,
которым
назначена

страховая пенсия
по старости,
прошедших

профессионально

Человек 2020 3
2021 3
2022 3
2023 3
2024 3
2025 3
2026 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
е обучение и

дополнительное
профессионально
е образование

2027 3
2028 3
2029 3
2030 3

4.3.3. Компьютерные курсы для
пенсионеров в  муниципальной
библиотеке

Отдел
культуры, по

делам
молодежи,
физической
культуры и
архивного

дела

Охват граждан
старшего
поколения,
прошедших
обучение
навыкам

компьютерной
грамотности на

базе
муниципальной
библиотеки

Человек 2020 10
2021 10
2022 10
2023 10
2024 10
2025 10
2026 10
2027 10
2028 10
2029 10
2030 10

4.4. Проведение физкультурных, спортивных, досуговых мероприятий для граждан старшего поколения
4.4.1. Участие делегации области
в Спартакиаде пенсионеров
России, а также вовлечение
граждан старшего поколения  в
массовые старты «Лыжня
России», «Кросс нации»,
«Российский Азимут» и др.

Отдел
культуры, по

делам
молодежи,
физической
культуры и
архивного

дела
 Отдел

образования
администраци
и района,
МБОУ ДО
ДЮСШ

Охват граждан
старшего
поколения,
принявших
участие в

мероприятиях

Человек 2020 10
2021 12
2022 14
2023 16
2024 18
2025 20
2026 22
2027 24
2028 26
2029 28
2030 30

4.4.2. Проведение культурно-
досуговых мероприятий для
граждан старшего поколения, в

Отдел
культуры, по

делам

Охват граждан
старшего
поколения,

Человек 2020 1000
2021 1200
2022 1400

1 2 3 4 5 6 7 8 9
том числе посредством
использования мобильных форм
предоставления услуг

молодежи,
физической
культуры и
архивного

дела

принявших
участие в

мероприятиях

2023 1600
2024 1800
2025 2000
2026 2200
2027 2400
2028 2600
2029 2800
2030 3000

4.4.3. На базе МБУК ДО ДЮСШ
организовать тропу здоровья для
занятий скандинавской ходьбой,
туризму

 Отдел
образования
администраци
и района,
МБОУ ДО
ДЮСШ

Охват граждан
старшего
поколения,
принявших
участие в

мероприятиях

Человек 2020 20
2021 20
2022 20
2023 20
2024 20
2025 20
2026 20
2027 20
2028 20
2029 20
2030 20

4.4.4. Разработка и реализация
программ по вовлечению
граждан старшего поколения в
досуговую деятельность,
добровольчество и волонтерство

Отдел
культуры, по

делам
молодежи,
физической
культуры и
архивного

дела

Вовлечение
граждан старшего

поколения в
досуговую

деятельность,
добровольчество
и волонтерство

 2020
-

2030

30

4.4.5. Проведение фестивалей
творчества «Сиреневый май» и
«Скажу спасибо я годам!»

Отдел
культуры, по

делам
молодежи,

Охват граждан
старшего
поколения,
принявших

Человек 2020 1000
2021 1200
2022 1400
2023 1600

1 2 3 4 5 6 7 8 9
физической
культуры и
архивного

дела

участие в
мероприятиях

2024 1800
2025 2000
2026 2200
2027 2400
2028 2600
2029 2800
2030 3000

4.5. Обеспечение доступности среды жизнедеятельности для маломобильных граждан населения (МГН)
4.6.1. Адаптация учреждений
культуры (оборудование входных
групп, лестниц, пандусных
съездов,  зон оказания услуг.)

Отдел
культуры, по

делам
молодежи,
физической
культуры и
архивного

дела

Доля
приоритетных

объектов
культуры,

доступных для
инвалидов и
других МГН, в

общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

Процент 2020 28
2021 32
2022 36
2023 40
2024 45
2025 49
2026 53
2027 57
2028 60
2029 64
2030 67

4.6.3. Адаптация учреждений
физической культуры и спорта
(проведение работ по адаптации
спортивных сооружений,
включая реконструкцию и
ремонт входных групп, лестниц,
пандусных съездов, расширение
дверных проемов,  и др.)

 Отдел
образования
администраци
и района,
МБОУ ДО
ДЮСШ

Доля
приоритетных

объектов
физической
культуры и
спорта,

доступных для
инвалидов и
других МГН, в

общем
количестве

приоритетных
объектов

Процент 2020
-2030

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9
физической
культуры и
спорта

4.6. Повышение информированности граждан пожилого возраста о правилах безопасности в целях предотвращения жестокого обращения
4.7.1. Исполнение плана
мероприятий по реализации
региональной межведомственной
программы по профилактике и
выявлению жестокого обращения
с гражданами пожилого и
старческого возраста

Отдел
культуры, по

делам
молодежи,
физической
культуры и
архивного

дела

Формирование
условий для
содействия
здоровому
старению и
увеличению

продолжительно-
сти  здоровой

жизни

 2020-
2030

ВСЕГО привлеченные средства 220,0
ВСЕГО 220,0